@
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ORGAOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONES: (048) 3721-9522 - 3721-9661 - 3721-4916
E-MAIL: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDnqÁRiA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GjiADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Ata da décima segunda reunião ordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de graduação em
Engenharia de Computação, realizada no dia 30 de
março de 2017, às 09:00 horas, na sala A 306 do
Campus Jardim das Avenidas, Araranguá.

9
Aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala A 306 do
Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso
de graduação em Engenharia de Computação, professora Analucia Schiaffino Mordes, professor
Anderson Luiz Fernandes Perez, professor Fábio Rodrigues de La Rocha, professor Giovani
Mendonça Lunardi ,professor Leandro Batirolla Krott, professor Marmelo Daniel Berduck e o
professor Thiago Dutra, devidamente convocados para reunião ordinária, sob a Presidência da
Professora Eliane Pozzebon, Coordenadora do Curso de graduação eln Engenharia de
Computação. Havendo quórum iniciou-se a reunião. Item 1. Resolução com Diretrizes
Curriculares para o curso de Engenharia de Computação. A professora Eliane comentou
sobre as novas Diretrizes para o Curso de Engenharia de Computação proposta pela SBC --
Sociedade Brasileira de Computação, documento enviado aos professores por email antes da
reunião. A professora destacou a carga horária mínima dos cursos recomendada nas diretrizes, de
3200h. Item 2. Levantamento de sugestões para melhorias do curso. Após discussões Hlcou
decidido: (a) fazer um levantamento com os professores, discentes e egressos sobre as melhorias
para o curso. A professora Eliane ficou responsável de elaborar o formulário e encaminhar para
os professores e alunos. (b) realizar um levantamento com o CREA para verificar o que o
conselho de classe solicita para se obter o registro. (c) cronograma para as alterações de PPC: no
mês de abril realização da pesquisa e compilação de dados. No mês de maio a discussão dos
dados levantados e a consolidação. Em junho alterações necessárias no Plano Pedagógico do
Curso (PPC). Em julho levar o documento para aprovação no colegiado e no departamento.
Item 3 Cronograma das reuniões. Após discussão ficou decidido que as reuniões do NDE irão
acontecer toda terceira quarta-feira de cada mês no horário das 10:00 horas. Datas previstas: 19
de abril, 17 de maio, 14 de junho, 19 de julho, 16 de agosto, 20 de setembro, 18 de outubro, 22
de novembro. Item 4. Informes gerais. Professora Eliane comentou sobre as informações para
o Guia de Estudantes e convidou a todos para a formatura no dia 20/04. Não havendo mais nada
a declarar, eu, Valdirene Motta Hahn Gonçalves, Assistente em Administração da Secretaria
Acadêmica, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 30

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

26
27

28 de março de 2017.

® 2

Assinaturas: L
Prof' Analucia Schiaíbno Moraleg'']

Prof. Anderson Luiz Fernandes Perez

©
Prof. Gustavo Mello Machado

Prof. Leandro Batirolla Krott

Prof. Marmelo Dani

Prof. Thiago Dutra

Prof. Fábio Rodrigues De
Prof'. Eliane Pozzebon

Prof. Giovani Mendonça L

29

30

3 1

32

34

35

36

37

\

\

(